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Abstract

Shawn Moses Cardozo: Control Strategies for Brushless DC motors

Master’s Thesis (Supervisor: Ing. Zdeněk Novák)

Department of Instrumentation and Control Engineering, Faculty of Mechanical

Engineering – Czech Technical University in Prague, Prague 2019. 94 pages

Master’s Thesis researching the various control strategies available for BLDC motor control

that can then be employed in the speed control of electric vehicle drive systems. The task

involved studying the various control algorithms, finding ways to optimize their

performance and simulate them as a proof of concept. The final stage of the thesis

involved the preparation of an implementable control algorithm that was then run on a

test bench with an active PID feedback-based control system and HMI for easy interaction

in runtime.
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Shawn Moses Cardozo: Strategie řízení bezkartáčovzch DC motorů
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Tato diplomová práce se zabzvá strategiemi řízení, které jsou dostupné pro bezkartáčové

DC motory, a které mohou bzt použity pro řízení rychlosti pohonů elektrickzch vozidel.

Úkolem práce je studium rozličnzch řídicích algoritmů, nalezení způsobů, jak

optimalizovat jejich vzkon, a zároveň simulovat jejich chování pro ověření jejich

vlastností. Závěrečná etapa práce spočívá v přípravě implementovatelného řídicího

algoritmu, kterz je poté spuštěn na laboratorním stanovišti s aktivním řídicím systémem

založenzm na zpětné vazbě PID regulátoru a uživatelského rozhraní (HMI) pro snadnou

interakci v průběhu testu.
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1. Introduction

The central objective of this research is to understand, simulate and optimize the

control strategies for the control of BLDC motors and compare their results. The end goal

of this project undertaken by Ricardo plc. is to develop a complete motor and control

system for installation in electric vehicles for their partner firms.

The focus in terms of control strategies shall include the below control algorithms and

respective control circuits -

 Hall Effect sensor control

 Sensor-less control

 SVM based control

The brushless DC motor (BLDC) is also referred to as an electronically commutated

motor. BLDC Motors have no brushes on the rotor and the commutation is performed

electronically at certain rotor positions by a Controller/Driver circuitry.

The replacement of a DC motor by a BLDC motor places a higher requirement for a

control algorithm and a control circuit.

1. The general BLDC motors are normally in three-phase system configurations. They

must therefore be supplied with a three-phase power supply.

2. The rotor position must be known exactly to align the applied voltage. [1]

For the purpose of developing an understanding of BLDC motor performance and also

generating computer algorithms for predicting calibratable parameters, the proposed

simulations form a core of the research.

The simulation of the various control algorithms to be used in with BLDC motor models

have been implemented using the MATLAB tool Simulink in conjunction with the features

offered by SimScape. This allows for a further clarity in verifying the differences in the

control strategies. In addition to this, the models generated shall also give a reference

platform for generating a Calibration system and control program Library for further

future usage.

As shall be further shown in the research, the various control strategies shall be

studied, and the overall output efficiencies shall be mapped.

Another major focus of this work shall include the generation of a control system

across an inverter power supply pack for reducing load fluctuations generated across the

supply.

The final stage for this research will also include a complete workbench with a

testable control algorithm to verify if the predicted model results match those obtained

in the real world system.
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1.1. Overview of Chapters

 Chapter 2 – State of the art

This chapter includes a study of the functionality and modeling of BLDC motors and

the principles of their control algorithms. The main control strategies addressed include -

 Hall Effect sensor control

 Sensor-less control

 SVM based control

 Start-up control

 Chapter 3 – Proposed control strategy

This chapter deals with a proposal for improving the feedback control of the motor

by reducing of the computational requirements on the controller. This is especially

beneficial when the motor runs at high speeds.

 Chapter 4 – Simulation of control strategies

In this chapter, the previously discussed control algorithms are simulated in

MATLAB Simulink to provide predictions of their behavior. The simulations have then been

analyzed respectively and their results assessed.

 Chapter 5 – Practical realization

The practical realization of a BLDC motor on a constructed test bench and all the

related Hardware and Software components have been discussed in this chapter. The

results have also been elaborated and compared to the simulated predictions.

 Chapter 6 - Conclusion

In this chapter, all the work performed in this thesis has been compiled and

analyzed to provide a holistic understanding of the work and the way forward to progress

in the research of a BLDC control system for the electric vehicle market.
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2. State of the art

2.1. Basic functionality of BLDC Motor

Brushless DC motors or synchronous DC motors are synchronous motors that are

powered by DC power through an inverter or a switched mode power supply that

generates an AC drive for each phase of the motor via a closed controller. The controller

supplies current pulses to the motor windings which control the speed and torque of the

motor.[2]

The design of a brushless motor system is a permanent magnet synchronous

motor with trapezoidal BEMF (PMSM).

The advantages of a brushless motor over brush motors include

 high power-to-weight ratio

 high speed

 Processor based control

Brushless motors find applications in areas such as computer peripherals (disk

drives, printers), hand-held power tools and vehicles ranging from model aircraft to

automobiles. [3]

Figure 2.1 – Cross-Sectional representation of a BLDC Motor[4]

Figure 2.1 and Figure 2.2 show the internal structure and functional diagram of a

three-phase BLDC motor. The rotor (generally external, some rotors are internal) has two

pole pairs and consists of permanent magnets. The stator consists of three-phase

windings (A, B and C).

In most cases, the stator magnetic circuit is constructed using magnetic steel

sheets. Stator phase windings are inserted in the grooves (distributed winding) or wound

as a single coil around the magnetic pole. The arrangement of the permanent magnet’s

magnetization and their respective displacement on the rotor are chosen in such a way

that the back-EMF shape is trapezoidal. Back-EMF here refers to the induced voltage in
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the stator winding due to the relative movement of the rotor. This allows a rectangular-

shaped 3-phase voltage system to create a rotational field with low torque ripples. [4]

Figure 2.2 - BLDC Motor Functional Diagram with 6 – Step Inverter[1]

Upon being powered, the stator windings begin to generate a magnetic field,

which attracts or repels the permanent magnet (rotor), as a result of this action a rotor

spin is brought about. See the Figure 2.3.

Figure 2.3 – Internal magnetic force[4]

The BLDC motor shares its working principle with the DC motor. In the situation that

the MCU and control circuit in a BLDC motor fail to change the direction of the generated

magnetic field, the stator windings loose synchronization with the rotor. Thus the rotor

will not rotate. This makes it essential to develop an arrangement to adjust the position of

the electronic commutation and change the direction in order that the BLDC motor may

generate the appropriate rotating magnetic field around the rotor. [1]
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2.2. BLDC Motor model

The model used for the BLDC Motor in this

research can been seen as the direct application

of the PMSM Motor model (see Figure 2.4)

available in Simulink/SimScape.

The purpose for using the Permanent

Magnet Synchronous Motor (PMSM) model in the

case of this research is because this is the

default application offered by MATLAB for

modelling BLDC motors.

In absence of an existing pre-

selected motor, it was thought best to use

an existing tried and tested model to

prove the principle of the control

algorithms.

Both the BLDC motor and the PMSM

are similar in construction i.e. they have

permanent magnets in the rotor that

interact with the magnetic field produced

by the stator coils. The difference lies in

the fact that in a PMSM the Back Electro

Magnetic Force (BEMF) is generated in a

sinusoidal manner while in a BLDC Motor

the BMEF is generated in a trapezoidal

manner.(see Figure 2.6)

Simulink/SimScape offers this

configurability in the settings window (see

Figure 2.5) and hence the final motor model offered is a complete BLDC Motor and can be

fairly employed for this research.

The following section will try and describe the mathematical functionality of the

components of the BLDC Motor being modeled under the above mentioned

Simulink/SimScape mask. [5]

Figure 2.4 - Permanent magnet

synchronous machine

Figure 2.5 - PMSM Parameter setup

Figure 2.6 - Phase BEMF[5]
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Lets consider the below notation for description of the mathematical model –

Table 1 – List of variables

For model capturing Electrical aspects

Inductance of the stator windings

Resistance of the stator windings

a, b and c phase currents

Induced voltage

a, b and c phase electromotive forces, in per-unit value to

the amplitude of the flux λ.

ab and bc phase to phase voltages

Angular velocity of the rotor

Amplitude of the flux induced by the permanent magnets

of the rotor in the stator phases

Number of pole pairs

Electromagnetic torque

For model capturing Mechanical aspects

Combined inertia of rotor and load

Combined viscous friction of rotor and load

Rotor angular position

Shaft mechanical torque

Shaft static friction torque

The mathematical model for this work

has been understood using references

mentioned in the Simulink help. [6, 7, 8, 9, 10, 11]

The Model for the BLDC motor is

mainly divided into the electrical and the

mechanical model to define the aspects of

motor dynamics as seen in Figure 2.7.

Each model is described by equations

in section 2.2.1 2.2.1that are then further

modeled in the Simulink blocks.

[…]


Once the value of the phase signals are generated in the previously discussed loop, in

the next Figure 5.17 the three loops for phase signals are triggered. In case that there is a

change in the signal values it is not safe to directly pass it to the gates. This is due the fact

that in real systems there are transients that exist in the components. This may lead to a

short circuit in case that both switches happen to be on at the same time.

The solution to this is that we use a flat sequence block that first turns off both the

switches and only after waiting for a predetermined specified time do we turn one of the

two switches on for that leg of the 6-step inverter.

 FIFO data generator

The loop for the FIFO (First In First Out) data generator in Figure 5.18 - FIFO

Generator loop Figure 5.18 basically receives the signals generated at the FPGA level and

prepares it to be transferred between different clock domains. It is this principle that

allows for the transfer of data between the FPGA level to the LabView VI level in a format

that can be processed and addressed.[37]

Figure 5.18 - FIFO Generator loop
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5.2.2. Labview VI

The below Figure 5.19 and Figure 8.2 provide an overview of the front panel and block

diagram of the LabView VI respectively. The Labview VI perform the task of the main

higher level interfacing i.e. in this case the Labview VI front panel is the active HMI (Human

Machine Interface) that can be toggled to bring about the change in characteristics of the

algorithm. It serves as a Calibration tool.

Some of the main functionality

captured in the LabView VI includes

(see Appendix B for Block

diagram)–

 Start-up of the system

 Configure FIFO Data reading

 Set and modify parameters

for the FPGA module

 Read and display FIFO data

 Shut down system

Figure 5.19 - LabView VI Front panel
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5.2.3. Results from Practical implementation

The below graph in Figure 5.20 – Real measured value from oscilloscope is the plot of

the real current readings from the phases of the motor power lines. The shape clearly

reflects that the motor has experienced control through SV-PWM with a third harmonic

being injected.

The motor performed with smooth speed and was fairly sensitive to the control

changes requested through the HMI.

Figure 5.20 – Real measured value from oscilloscope

Figure 5.21 – Real vs. Simulated result

As can be seen in the comparison in Figure 5.21 with the simulated values the

developed control algorithm was able to perform satisfactorily.
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For the PID control, the values used for optimal control were found to be –

P gain, I Gain, D gain 0.1, 0.001, 0.001

Saturation value for Integrator 0.1

Rotational Speed 155 steps/ms

= 155,000/ (4098 steps per rotation)

= 37.8 rps

= 2270 rpm

These numbers though have very arbitrary values for the below reasons –

 The values for these gains are calibratables. The value varies from system to

system. As we are not designing for the final motor to be used the values are

applicable only to the scope of this research

 The motor shows the need for a variation in calibrated values with strong

deviations from the set point

 The numbers for the gain values presently are selected in the scope of the

Labview program design and hence vary with changes in other parameters such

as iteration speed of each loop, dead time ticks needed for the switching.

The solution to these issues will be to have a realistic selection for the final roadworthy

motor of the electric vehicle and then develop a mathematical model of the designed

system. This will allow the true parameterization of the system properties and realistic

predictions of the needed PID controller design.
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6. Conclusion

In accordance with the goals of the Master’s thesis, all the selected control algorithms

have been simulated and the results have been studied.

In Chapter2, the present market existent control strategies were researched and a

comprehensive understanding of the algorithms was developed.

This was followed up in Chapter 3 where modulation methods were compared and

possible improvements for future improvements were proposed.

Chapter 4 dealt with the simulation of control strategies and also the above mentioned

improvements. The simulated results matched those predicted by the theoretical

research –

 Basic six step control proved to be the simplest logic for execution. However, it

has large motor torque ripples.

 Sensor-less control being a modification in 6-step control to take advantage of

the BEMF provided similar response. Sensor-less control also proved to have

fairly good feedback control allowing for a much more accurate PID control

response

 Sensor-less control allowed for lower hardware requirements but also needed a

start-up mechanism

 SV-PWM showed highest capability for torque production but needs a much

higher complexity of control algorithm.

 SV-PWM also required a start-up algorithm in case of not have absolute position

feedback at start up.

 PWM control methods proved very adept at controlling the motor but placed a

much larger requirement upon the power pack of the system

 The newly proposed battery power management system showed promising

results in simulation with large reduction in peak battery current

A practical realization of the SV-PWM motor control algorithm was implemented in

Chapter 5. The results complied with the predictions of the simulations and some of the

major outcomes include –

 The control algorithm for SV-PWM was successfully implemented LabView and

the developed Control VI were able to run the motor in a range of varying

operating conditions

 A peak rotational speed of approximately 2270 rpm was achieved with stability

under limited power supply and no load conditions
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 The modulation method with PID control proposed in Chapter 3 was

successfully interfaced with the SV-PWM algorithm and marked improvements

were observed in runtime in comparison with past experiences with a similar

setup

 The third harmonic being injected for achieving over modulation was clearly

observed as displayed in Figure 5.21.

 The

Limitations –

 Motor was not run at its highest possible rated speed. This was due to safety

concerns for the test and also to ensuring that the motor driver not overheat

during testing.

 The running test bench proves algorithm but still needs proofing under higher

load conditions. As the test bench was not adaptable for a secure loading

mechanism, the motor test was performed at no load.

 It was noted that a start-up algorithm or mechanism was required as the

method of position finding for the rotor was based on inductive rotary

transformer principle. This is applicable to the present motor and varies with the

type of setup.

In conclusion, the goals established at the start of this thesis were accomplished and

the results hold promising insights for future research and innovation in the fields of both

BLDC motor control and the Electric vehicle industry.

6.1. Proposed research for Future

The first stage of research for Riacrdo plc. has resulted in a much deeper

understanding of the behavior of the BLDC motor and it’s control system. In light of this,

the research can be further pursued to develop a more holistic control system.

 Develop a test bench for the real required motor and control unit with load

 Develop a calibrated control

 Continue research in optimization for Battery power management system

 Develop a functional model of optimized power management system
