1/2

MASTER‘S THESIS

SUPERVISOR ASSESSMENT

I. IDENTIFICATION DATA

Title of the thesis: Control strategies for BLDC motors
Name of the author: Shawn Moses Cardozo
Thesis type: Master
Faculty/Department: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department/Institute: Department of Instrumentation and Control Engineering
Opponent: Ing. Zdeněk Novák
Opponent institute: FME, CTU, Department of Instrumentation and Control Engineering

II. ASSESSMENT OF INDIVIDUAL CRITERIONS

Assignment Demanding
Assessment of the final Master’s thesis assignment demands.
I consider the assignment of the thesis demanding, since it requires a high proportion of theory, which is not part of a
student’s study plan.

Final project assignment fulfilment Fulfilled
Consider if the final project met the placing. If not, indicate which parts have not been met or do not meet the completion
criteria.

All goals have been met.

Student’s active work and independence Excellent
Consider whether the student was active during the solution, whether he / she had adhered to the agreed deadlines,
whether he / she had consulted the solution on an ongoing basis and whether he / she was sufficiently prepared for the
consultation. Assess the student's ability to work independently.
During the diploma thesis, the student consulted regularly. He was actively looking for solutions to individual problems.
His problem-solving independence was very good.

Professional level Excellent
Assess the professional level of the Master’s thesis, use of gained knowledge and use of professional literature.
I consider professional aspects of the thesis well done. This is mainly due to the student’s work on a topic, for which a
theory is not available as a part of his study plan. Despite this shortcoming, the student was able to work very well on the
chosen topic and successfully complete it, which I consider an important element for the master student.

Formal level and the scope of the work Very good
Assess the formal quality of the text, figures and the typography and language level of the work.
The formal quality of the text is very good. Since the student is not a native English speaker, there is a small number of
cases where a native speaker would most probably express his or her ideas in a different way. Most of the figures have a
good quality, even though the placement is not always ideal. However, the reason is mainly due to the topic of the thesis,
which have a high percentage of expected simulation results and block diagrams. The student also made a great effort to
improve their quality after the first reading of the thesis. Equations are correctly numbered.

Selection of sources and accuracy of citations Excellent
Assess the student’s use of study materials for the Final thesis topic. Characterize using the all relevant sources. Verify if all
taken elements are clearly distinguished from student’s own results and if there is no violation of citation ethics.

The student used enough study resources to complete the thesis. I consider all sources as relevant to his work and
formally correctly cited. The actual own results were visually distinguished from the relevant literature.
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Any other comments
Assess the quality level of reached results, publication activity and theoretical or experimental skills.
I highly appreciate the student's ability to work independently on the selected topic. In addition, he was able to learn the
basics of LabVIEW programming in a very short time and to transfer the results of the simulation from Matlab to LabVIEW
while evaluating the selected results in practice. I am a little skeptical to chapter 4.6.1 Optimization of Power supply,
which needs to be evaluated with a real hardware to show meaningful results. Solutions to power problems are already
available on the market. However, I appreciate student’s effort to come up with own solution.

III. OVERALL QUALIFICATION AND ASSESMENT

Summarize the main aspects affecting your overall assessment.

All goals of the thesis have been met. I consider professional aspects of the thesis well done. Despite the
shortcoming, that high percentage of the selected topic is not part of the study plan, the student was able to work
very well and successfully complete the thesis. I highly appreciate the student's ability to work independently. In
addition, he was able to learn the basics of LabVIEW programming in a very short time and to transfer the results
of the simulation from Matlab to LabVIEW while evaluating the selected results in practice.

I assess the submitted Master thesis as Excellent

Date: 17.6.2019 Signature:

Questions:
1) Are you familiar with any testing equipment usable for Matlab environment without a necessity of switching to
other programming language in order to evaluate practical results? Do you know if they are available with FPGA
technology?

2) The automotive industry has high standards for quality and efficiency. In electric car, method of utilization of
motor currents has a big impact on the drive efficiency and performance. Based on your results, can you
determine whether any control strategy has promising results in terms of overall efficiency or some advantage
with / without a position sensor?

Used scales (in order of appearance):

Very demanding Fulfilled Excellent Excellent – A

Demanding Fulfilled with minor objections A right one Very good – B

Common Fulfilled with major objections Suitable in part Good – C

Easy Not fulfilled Incorrectly chosen Satisfactory – D

Too easy Sufficient – E

Failed - F